examen et sub quadam diffidentia excipere oportet, quæ congerunt de identitate et affinitate inter platonica et christiana dogmata, nisi dilucida testimonia proferant.

6.<sup>o</sup> Platoni in Academia successerunt: 1.<sup>o</sup> *Speusippus*, qui duplicem veritatis criterium admisit, *rationem* pro veritate intelligibili; et *sensus* vel experientiam pro rebus sensibilibus; 2.<sup>o</sup> *Xenocrates*, qui formulas et symbolismum pythagoræorum ad doctrinam Platonis transtulit; 3.<sup>o</sup> tandem *Polemon*, *Crates* et *Crantor*.

agnoscere velit, Petavium injuste hos veteres scriptores accusasse de violato dogmate Trinitatis ex dogmatibus platoniceis, adeat recentiores theologos catholicos, ac præsertim Mochler in sua *Patrologia*.

Cæterum, si qui veterum Ecclesiæ PP. et scriptorum affinitatem inter platonica et christiana dogmata plus æquo extulerunt, in causa fuit opinio, qua tenebantur, Platonem illa dogmata ex Moyse et Prophetis desumpsisse, dum Ægyptum et Asiam peragravit: unde ex ipsorum mente et sententia, secus ac evenit in rationalistis, dogmata christiana, sive in Platone reperiantur, sive non, ex Dei tantum revelatione originem ducunt. Hinc et illi ipsi, qui platoniam philosophiam extollunt et exaggerant, ut, inter alios, Eusebius Cæsariensis, qui Platonem appellat *Moysem Atticum*, simul fatentur, hujus philosophiam innumeros gravissimosque errores continere cum christianis dogmatibus pugnantibus.

Quod si quis e veteribus philosophiæ platonice amoris et cultum revera ultra permissos fines provexit, et ad exaggerationem perduxit, profecto non catholica dogmata, sed potius multiplices errores ex eadem eduxit, atque in christianam Religionem invexit. Cujus rei exemplum præbet Origenes; quandoquidem, maxima pars errorum, qui ipsi tribuuntur, ut præexistentia animarum, earum casus et detrusio in corpora, finalis omnium rerum reversio (*apocatastasis*) seu reparatio per reditum ad Deum, etc., ex platonica philosophia proculdubio emanavit. Vid. Maret, *Theod. Crist.*

Mochler, in op. cit. Worter, art. *Platonisme*. *Diction. encicl. de la Theol. Cath.*, t. XVIII.

Hæc porro cuncta maxime notata volui pro his, qui postea theologiae daturi sunt operam.

7.<sup>o</sup> Post istos, qui magistri doctrinam essentialem conservarunt, novam formam subit academia sub *Arcesilao* (316 ante Christum nato), qui, elementum scepticum platonice philosophiæ evolvens, *Secundam Academiam* fundavit, docens, nullum existere tutum criterium veritatis, ac proinde nihil a nobis tamquam certum amplectendum. Ast vero *Carneades* (215 ante Christum Cyrene natus) *Academiam Tertiam* constituit, in qua docebatur, hominem certum quidem esse posse de existentia sensationum et perceptionum internarum; ast vero quoad objecta ipsa externa ad verisimilitudinem tantum, numquam ad certitudinem pertinere.